Petro Miskowski, XVIII Augusti etc.

Salutem etc.

Perscripsimus non ita pridem ad internuntium nostrum, Fridericum ab Aulack, nonnulla negotia, ut S. Regiae Maiestati Poloniae etc., Domino nostro clementissimo et consobrino charissimo, per Reverendam Generositatem Vestram communicarentur. Praeter ea nunc hoc etiam ad nos perfertur, Dominum Christophorum Ducem Megapolensem scriptis quibusdam, ex captititate emissis, Dominum Iohannem Albertum apud plerosque Principes Imperii haud leviter insimulasse, matrem quoque Illustritatis Suae¹⁾ S. Regiam Maiestatem Poloniae in propria persona propediem invisuram esse. Item nuper duos Ducas Christophori servitores, quorum alter Iohannes Gans dictus, alter capitanei officio in Lembsen functus est, ex Schonenburgo, arce ad dioecesim Ratzeburgensem pertinente, tanta festinatione Rostochium properasse, ut unus ex equis in via conciderit ac mortuus sit. Postea eos Rostochii concendisse ac subito in Sueciam navigasse. Quam rem moliantur, tempus fortasse in apricum proferet. Nos haec, ut quidem ad aures nostras pervenerunt, ad Reverendam Vestram Generositatem, ut S. Regiae Maiestati deinceps, si ita visum esset, arcano exponerentur, perscribenda esse censuimus. Deus omnipotens Reverendam Vestram Generositatem diu conservet in columem. Datae.

Princeps ipse audivit
Enoch Baumgartner

1) Anna, filia Ioachimi I electoris Brandenburgensis.

N. 5781.

Ex Nova Domo, 20.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

*propter pestem in viciniis Ducatus sui grassantem se nepoti eius Ludovico
aditum ad se concedere non posse significat.*

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 127-128.

Domino Petro Paulo Vergerio, XX Augusti etc.

Salutem etc.

Cum singulari quadam erga Reverendam Dominationem Vestram animi propensione feramur, facere non possumus, quin ad omnes ipsius epistolas respondeamus. Quod igitur ad proximam et ad petitionem Reverendae Dominationis Vestrae attinet, ut Ludovico nepoti conveniendi nos potestatem face-re velimus, sciat Reverenda Dominatio Vestra ac penitus persuasum sibi habeat non facile sibi aliquid, quod recte fieri possit, a nobis denegari. Quod autem hac in parte ei gratificari non potuimus, causa haec est, quod in plerisque locis Ducatum nostrum attingentibus et alicubi etiam in ipsis ditio-nibus nostris pestis grassari incipiat, ideoque fugiendi periculi causa, quantum Deus omnipotens eius concedere vult, in Novam Domum, Regiomonti vicinam, cum paucis aulicorum nostrorumcessimus. Petimus itaque Reve-

rendam Vestram Dominationem peramanter, ne id, quod ad colloquium Ludovicum non admiserimus, secus atque a nobis factum est interpretetur. Dimissionis causas iam ante Reverenda Dominatio Vestra ex literis nostris cognovit. Ad eas nunc accedit pestis grassatio, propter quam imminuere quam augere aulam nostram maluimus. Quapropter hoc quoque loco rogamus, ut Reverenda Dominatio Vestra, quod tempori inserviendum esse statuimus, boni consulat. Alias in nullis rebus, ad Reverendam Vestram Dominationem spectantibus, de nostro erga ipsam favore quicquam sumus remissuri. Reverenda Vestra Dominatio felicibus rerum successibus utens bene valeat. Datae ex Nova Domo etc.

Enoch Baumgartner

N. 5782.

Ex Nova Domo, 25.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*mittit litteras Ioannis Alberti ducis Megapolensis, ad regem inscriptas; iterum
rogat, ut rex eiusdem ducis consiliariis possessionem archidioecesis Rigen-
sis absque mora tradendam curet.*

Cfr. El. XXXII, NN. 960, 962.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 129-131.

Regi Poloniae, XXV Augusti, ex Nova Domo etc.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod adiunctas hasce literas, ad S. Regiam Maiestatem Vestram inscriptas, Illustris Princeps, Dominus Ioannes Albertus Dux Melegburgensis, gener meus charissimus, his diebus ad me misit, amanter petens, ut eas S. Regiae Maiestati Vestrae preferendas curarem. Quas ut S. Regia Maiestas Vestra sereno vultu clementerque accipiat, etiam atque etiam obnixe oro.

Conqueritur praeterea Sua Celsitudo iis in literis, quas ad me scripsit, sane dolenter, quod cessio sive traditio archidioecesis Rigenis propter eas causas, quas S. Regia Maiestas Vestra Suae Celsitudini perscripsit, tam diu protrahitur, quodque tantis sumptibus et expensis interea oneratur. Nam Sua Celsitudo iam pridem certos consiliarios, vicegerentes et praesidiarios aliquos milites in Livoniā misit, quos gravi sumptu (quemadmodum S. Regia Maiestas Vestra non ignorat) alere cogitur.

Quare cum non dubitem Suam Celsitudinem omnia, quae ad honorem, dignitatem et commodum S. Regiae Maiestatis Vestrae spectare videbuntur, diligenter et fideliter curaturam et voluntati S. Regiae Maiestatis Vestrae implendis propositis condicionibus se accommodaturam, vehementer et submisso oro, S. Regia Maiestas Vestra primo quoque tempore Suae Celsitudinis consiliariis et vicegerentibus possessionem archidioecesis tradendam curet, ut habeat unde eos, quos iam Sua Celsitudo praemisit et posthac in eam provinciam praesidii causa missura est, alat et sustentet, ne cum ludibrio, ignominia et gravi damno decedere inde cogantur. Id Sua Celsitudo perpetuis

officiis demereri studebit et ego omnibus debitibus servitiis S. Regiae Maiestati Vestrae rependere sedulo conabor. Quam Christus Optimus Maximus longissimis temporibus salvam, felicem et incolumem tueatur. Datae etc.

Constantinus Sylvius

N. 5783.

Ex Nova Domo, 28.VIII.1564.

Albertus dux in Prussia

Eustachio Wołłowicz, M.D.L. curiae marscalco,

*400 oves, quas sibi mitti petebat, hoc autumno se ei dare non posse nuntiat,
«siquidem omnes, quae nunc super legitimum numerum oves supersunt,
iam pridem aut aliis promissae aut alio destinatae sunt»; anno venturo
eas ipsi mittere pollicetur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 128-129.

N. 5784.

Ex Nova Domo, 5.IX.1564.

Albertus dux in Prussia

senatui Caunensi

rationes interclusorum ad tempus itinerum et prohibitae navigationis explicat.

Ostpr. Fol., vol. 57, ff. 136-137.

Senatui Caunensi, quinta die Septembbris, ex Nova Domo.

Salutem etc.

Ex literis vestris, XXV die praeteriti mensis Augusti ad nos datis, quae de interclusis ad tempus itineribus ac navigatione a vobis scribuntur, clementer cognovimus. Ut autem causas istius interclusionis cognoscatis, scire vos volumus eam non esse factam ob rumorem infecti (ut vos putatis) aeris, aut quod pestis luem in vestra quoque civitate grassari coepisse cognoverimus, sed quod S. Regia Maiestas Poloniae etc., Dominus noster clementissimus et consobrinus carissimus, propter pestem Gedani et Elbingae vehementer saevientem, in nonnullis autem Ducatus nostri locis exoriente, id a nobis fieri plane voluerit. Cum itaque non solum a vestra civitate, verum etiam a toto Magno Ducatu Lithuaniae prohibenda tetrae luis causa, volente S. Regia Maiestate, id consilii a nobis susceptum sit, cogitare facile potestis, illa insciente et antequam, quorsum malum hoc pestilens evasurum sit, constet, nos navigationem vicissim liberam permittere non posse. Quam primum autem Deus omnipotens (quem eo nomine etiam atque etiam ardentibus votis invocamus) iram suam a nobis averterit, libenter et in hac et aliis etiam in rebus ad conservandam bonam vicinitatem spectantibus vobis gratificari sumus. Imo nobis ne nunc quidem optatius esse quicquam posset, quam ea tempora, quibus navigationem intercludi oporteret, non accidisse. Neque enim non intelligitis ea ratione reditus nostros, quod ad vectigalia attinet,

haud parum imminui. Quam tamen decessionem pati quam communi saluti, quantum in nobis esset, non consulere maluimus. Atque haec vobis ad literas vestras respondenda esse duximus. Datae.

Relatio Burggravi¹⁾
Doctor Jonas et Doctor Franciscus²⁾
legere.

1) *Christophorus a Kreitzen.*

2) *Lismaninus.*

N. 5785.

Ex Nova Domo, 11.IX.1564.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro litteris gratias agit et rogat, ut porro etiam saepe se litteris invisat; de morte
imperatoris, praecipue propter reginae immensum dolorem, vehementer do-
let et consolationem reginae a Deo precatur; pro communicatis novitatibus
et recessu Comitiorum Parczoviensium sibi misso gratias agit; regi Parczo-
via Cnissinum proficiscenti benedictionem divinam exoptat.